21. Il est donc prouvé que la substance n'est rien si
 l'accident n'est rien ; mais sans la substance, l'accident
 n'est rien, et sans l'accident, il n'existe nulle part de
 substance. Car la substance seconde, telle que nous
 l'abstrayons par l'intelligence, n'est nulle part en soi et
 n'est rien en acte, mais elle est conçue d'une façon vague

jour... » (« L'influence de saint Anselme au XII^e siècle », 2^e article,
 dans *Cahiers de Civilisation médiévale*, 8, 1965, p. 46).

nihil est; sed confuse concipitur animo et suspenditur
175 intellectu, donec adventantibus formis quasi vestiatur et
in aliqua prima re actuque statuatur. Quae tamen prima
nulla omnino erit, si forma non fuerit; sed nec forma, nisi
ipsa sit.

22. Itaque utrumque, id est subiectum et accidens sive
180 substantia et forma, per se sine altero consideratum,
manifeste invenitur nihil et inane, ut ex duobus nihilis,
id est materia per se et forma per se, constet tertium esse
756 A non nisi nihil, id est omne compositum. Sicut manifeste
ait propheta, de homine generaliter loquens: *Omnes*,
185 inquit, *gentes quasi non sint, sic sunt coram eo* — videlicet
qui vere est, ac per se et in se, et non in alio ante se vel
supra se —, *et quasi nihil et inane reputatae sunt*, tamquam
de nihilo et inani sumptae. Ergo, fratres, *qui se existimal*
aliquid esse, cum nihil sit, ipse se seducit.

190 23. Taceamus ergo aliquid quaerere cum nihil simus,
quaerere quod vere est cum vere omnino non simus. Ad
omnium enim differentiam dictum est: *Ego sum qui sum*,
ut dicere possit omne quod id non est: *Ego sum qui non*
sum, aut: Non sum qui sum. Eia, quo profecimus, fratres?
756 B *Aliquid quaerentes, nihil invenimus. Deum quaerentes,*
nosmetipsos perdidimus. Cum enim tenuissima rimula
interlucere coepit de nonnihil aliquid, magno iam nobis
lumine claruit, quam de nihilo nihil simus. Domine, vere
in lumine tuo videbimus lumen tuum et tenebras nostras.

176 tamen: id est *add. P P^a || 181 nihil inv. P || 182 esse om.*
P^a || 185 sic sunt quasi non sint P || 186 ac: et P^a || et³ om. m ||
188 sumptae om. m || fratres om. m || 190 ergo: itaque m || quaer.
aliqu. P || 195 inven. nihil m || 196 nos ipsos P^a || 198 sumus P^a

a. Is. 40, 17 || b. Gal. 6, 3 || c. Ex. 3, 14 || d. Ps. 35, 10

1. S. VANNI ROVIGHI, qui traduit ces dernières phrases, souligne
qu'un même état d'âme s'exprime à travers les mêmes images chez
Isaac et chez saint Anselme: il s'agit surtout du ch. 14 du *Prosligion*
(*loc. cit.*, p. 48).

par l'esprit et elle reste incertaine dans le concept jusqu'à
ce qu'elle soit comme revêtue par les formes qui surviennent
et qu'elle soit déterminée en une substance première réelle
et en acte. Cependant, il n'existera absolument aucune
substance première, s'il n'y a pas de forme; mais pas
d'avantage de forme, si elle-même n'existe pas.

22. Ainsi donc les deux éléments, c'est-à-dire le sujet et
l'accident, ou la substance et la forme, considérés sépa-
rément chacun par lui-même, se révèlent à l'évidence
comme néant et vide: dès lors, de deux néants, c'est-à-dire
de la matière par elle-même et de la forme par elle-même,
le tiers qui résulte, c'est-à-dire tout composé, n'est évidem-
ment que néant. Le prophète le dit avec clarté, en parlant
de l'homme en général: « Toutes les nations sont comme
1756 A si elles n'étaient pas en sa présence » — c'est-à-dire devant
celui qui est véritablement et par lui-même et en lui-même,
et non pas en un autre qui serait avant lui ou au-dessus
de lui — « et elles ont été considérées comme néant et
vide^a », étant tirées du néant et du vide. Celui donc, frères,
« qui estime être quelque chose, alors qu'il n'est rien, se
trompe lui-même^b ».

23. Taisons-nous donc et cessons de chercher quelque
chose, car nous-mêmes ne sommes rien; de chercher ce
qui existe en vérité, car nous n'existons vraiment pas du
tout. En effet, pour se distinguer de tout le reste, il a dit:
« Je suis celui qui est^c », de sorte que quiconque n'est pas
lui peut dire: « Je suis celui qui n'est pas », ou: « Je ne
suis pas celui qui est. » Eh bien! frères, quel progrès avon-
nous accompli? En cherchant quelque chose, nous avons
trouvé le néant; en cherchant Dieu, nous nous sommes
1756 B perdus nous-mêmes. A l'instant où, par une fente imper-
ceptible, a commencé à filtrer un rayon venant de ce qui
n'est pas néant, aussitôt nous est apparu sous une vive
lumière à quel point nous sommes néant venant du néant.
Seigneur, en toute vérité, dans ta lumière nous verrons ta
lumière^d et nos propres ténèbres¹.

200 **24.** Sed hic, dilectissimi, pausandum est nobis hodie,
cum et labore et sermone fatigati simus. Utrumque enim
panem in sudore vultus nostri vescimur, dum peregrinamur
a domo illa, ubi est *in voce exsultationis et confessionis sonus*
205 *epulantis*, ad quam nos perducat, propter quem etiam
in hac insula et eremo ab universo ferme terrarum orbe
exsulamus. Amen.

SERMO VIGESIMUS

In eodem Festo III

756 C **1.** Heri, dilectissimi, quaerentes Deum, ut scitis, nos-
ipso dum perdidimus invenimus. Congruè quidem, quasi
qui infra et extra nos cecidimus, intus per nos ad ipsum
redeamus. Tenui et arcto cancello perfuso divinae faciei
5 lumine reverberati in facies nostras cecidimus, id est ab
aestimatione nostri supra quod sumus in agnitione ipsius
quod sumus. Postremo investigantes quid sit Deus, quid
non sit reperimus. **2.** Circumeuntes per vicos et plateas,